Vides hic secundum Augustinum, quod unusquisque cum causa sua dormit, & cum causa sua surgit, nec inter dormiendum alicuius causa fit melior aut deterior.

Illud vero Ecclesiastes. xi. Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem in locum ubi ceciderit lignum ibi erit, significat unumquemque post mortem eam aeternaliter habiturum mansionem, quam in hac vita sibi praeparauerit. Vnde Hieronymus in commentarijs in ecclesiastem. Vbi cumque enim tibi locum praeparaueris futuramque sedem siue ad Austrum siue ad Boream ibi cum mortuus fueris permanebis. Item illud. ij. ad Corinthios. v. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi &c. secundum Hieronymum, Ambrosium, & Vulgarium signanter dicit facta corporis, ut intelligatur in ultimo iudicio animam recipere mercedem eorum, quae operata est per corpus non ante

ante vel post corpus, & quous ille sententia non concludat esse purgatorium nihil tamen faciunt contra. Et sunt alie ex quibus concluditur post mortem esse purgatorium, de quibus deinceps dicetur, si prius ostenderimus fomiti, aut originali peccato non deberi poenam purgatoriam, cuius oppositum asserere videtur. *M. in declaratione conclusionis, xxij.* vbi ponit haec verba. Haec omnia ita loquuntur quasi non sint peccata, nisi actualia, ac si fomes nulla sit immundicia, nullum impedimentum, nullum medium, quod moretur ingressum regni, cum nisi ipse sanetur, impossibile sit intrare caelum, etiam si nullum adsit actuale. Nihil enim inquitur intrabit. Haec Mar.

Quod autem haec falsa sint patet, quia cum baptismus fomitem relinquat & concupiscentiam, sequeretur quod paruulus baptisatus, aut quous alius statim post baptismum decedens ferre deberet poenam purgatoriam ante ingressum regni, cuius oppositum tenet vniuersa ecclesia, vnde etiam Aug. lib. vi. aduersus Iulianum ca. viij. de fomite loquens dicit. Aut illo (scilicet homine) ab eius reatu liberato, sic in certamine aduersus spiritum perseuerat, ut hominem iam non reum ad nulla post mortem tormenta transmittat, non alienet a regno dei. Nulla damnatione faciat detineri. Neque ut ea poenitentiam careamus velut aliena natura seipsum gatur a nobis, sed quia nostrae naturae languor est sanetur in nobis.

Hic vides quod fomes remanens in baptisato animam non mittit ad aliqua tormenta. Verum quidem est, quod caelum non intrabit anima, nisi languore sanato. Sed in huiusmodi sanatur in virtute baptismatis accepti dono Christi gratuito, non alicuius poenae purgatorie post mortem sustinendae tormento, quod & Aug. expresse asserit lib. xxi. de ci. dei ca. xvi. vbi dicit. Tanta est dei misericordia in vasa misericordiae, quae praeparauit in gloria, ut etiam prima hominis aetas, id est infantia, quae sine villo renisu subiacet carni, & ij. quae pueritia nuncupatur, vbi nondum ratio suscepit hanc pugnam, & fere sub omnibus vitiosis delectationibus iacet, quia licet fieri iam valeat, & ideo infantiam transisse videatur nondum in ea est praecipiti capax infirmitas mentis, si sacramenta mediatoris acceperit, etiam si hanc

y i in eis

in eis annis vitam finiat translata, scilicet a potestate tenebrarum in regnū Christi, non solum pœnis non preparatur æternis, sed ne vlla quidem post mortem purgatoria tormēta patiatur. Sufficit em̄ sola spiritalis regeneratio ne post mortem obsit, quod carnalis generatio cum morte contraxit.

Hic aperte habes in baptisatis qui actualia nulla cōmiserunt defunctis pœna purgatoria fomitem non auferri, & originalia vitia ingressum regni nō differre. Verum quidem est, quod dicitur in apocalypsi. Nihil inquinatum intrabit in illud, sed anima baptismate a reatu purgata dici non debet inquinata. Sicut dominus Petro respondit. Quod deus mundauit, tu commune ne dixeris. Quod si omnino contendas vitia fomitis aliquo modo in anima separata remanere, tamen non auferuntur tormēto aut purgatoria pœna in talibus iuxta quod ait Augusti. Huiusmodi vitia discedente hinc anima pia peribunt in resurgente corpore non redibunt, pereunt igitur vitia gratuito dei dono, & virtute suscepti baptismatis inchoata nouitas recedente a corpore anima completur. Tunc enim Christus lauacro mundans animam in verbo vitæ exhibet sibi gloriosam animam non habentem maculam, neq; rugam id exhibēs in vno ecclesiæ membro, qđ in toto ecclesiæ corpore præstabit in fine.

Quod vero Mar. addit de incertitudine salutis animarum quæ purgantur siue omnium siue quarundam, non intendo exactius discutere. Tum q̄ non est articulus particulariter a nobis notatus, & q̄ ad alia festinat intentio licet Marti, nihil probationis adducat, & præcipue fundari videatur in quibusdam exemplis obscuris & incertis, quæ non multum distare videntur a fabulis, in quo sui propositi videtur oblitus quo etiam in receptissimis, & antiquo vsu roboratis exigit scripturam, canones, patres, rationes necessarias, aut probabiles ipse in re quam asserit esse dubiosissimam. Vel solum vel præcipue fabulosis exemplorum narrationibus innititur. In ipso tamen articulo sibi non consentit, cum dicit eas incertitas esse de eo statu in quo nos viatores certissimi sumus, cū enim solum in genere certissimus, q̄ quæcunq; animæ post mortē

mortem purgantur tandem saluabuntur, & non de aliqua particulariter, aut indiuidualiter, quod purgetur, aut non purgetur. Nullam habet apparentiam, quod eandem in genere certitudinem non habeant anime separate in quibus est eadem fides, spes, & charitas, & in quibus corpus corruptibile non aggrauat animam sensum multa cogitantem, nec intellectus a visibilibus mendicat inuisibilem notitiam, sed seipsam nudam intuetur anima. Item quia Martinus dicit, quod anima separata damnata statim blasphematur deum, quod an verum sit non discutio, purganda vero anima non. Cum igitur anima experiatur in se an blasphemetur an non, cur hoc signo non cognoscit se non esse damnatam.

Item cum nulla anima separata a corpore purgetur, nisi quae secum portat in fundamento CHRISTVM hoc est quae habet charitatem qua super omnia diligit Christum. Non est enim post mortem tempus acquirendae charitatis, quia non est tempus fructuosae poenitentiae, & ipsa charitas est vestis nuptialis pignus spiritus, arra felicitatis aeternae, per quam spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filij dei, quod si filij & haeredes, haeredes quidem dei cohæredes autem Christi, quomodo anima haec in se non sentit, aut videt cum est a corpore seiuncta, aut saltem quomodo non credit se pertinere ad corpus Christi, sed de his satis.

Aliquam esse post mortem purgatoriam poenam demonstratur ex Euangelio Matthaei. xi, vbi de quodam peccato dicit CHRISTVS quod non remittitur in hoc saeculo neque in futuro, & alius euangelista addit, sed reus erit aeterni delicti. Ex quo per locum a speciali colligitur, quaedam esse peccata quorum reatus non est aeternus, qui si in hoc saeculo, id est in hac mortali vita non remittitur, remittetur tamen in futuro. Visum est enim sanctis & orthodoxis tractatoribus ociosum non esse quod Christus signanter addit nec in futuro. Haec enim particula habundaret, nisi quaedam in futuro saeculo remitterentur, vt quando Christus Ioan. xvij dixit, Regnum meum non est hinc, & regnum meum non est de

y ij

hoc

hoc mūdo, sancti patres dicunt, q̄ Christus sit cōfessus se ha-  
bere regnū. Non enim fas est dicere, q̄ saluator aliquādo,  
aut alicubi sophisticē, aut nugatorie quicq̄ sit locutus, sic ar-  
gumē, Aug. xxi. de ci. dei ca. xxiiij. Aug. verba sunt. Nā pro  
defunctis quibusdā vel ipsius ecclesiæ vel quorundā priorū  
exauditur oratio, sed pro ijs quorū in Christo regeneratorū  
nec vsq̄ adeo vita in corpore male gesta est, vt tali misericor-  
dia iudicētur digni nō esse, nec vsq̄ adeo bene vt talem mise-  
ricordiam reperiātur necessariā non habere. Sicut etiam facta  
resurrectione mortuorū nō deerūt, quibus post pœnas quas  
patiūtur spiritus mortuorū impartiat̄ur misericordia, vt in ig-  
nem non mittantur æternū. Neq̄ em̄ de quibusdā veraciter  
diceretur, q̄ nō eis remittatur, neq̄ in hoc sæculo, neq̄ in fu-  
ro, nisi essent quibus, & si non in isto, tamen remitteretur in  
futuro. Ex eodē ca. similiter argu. Greg. iij. dialogorū capit.  
xxxvij. Greg. verba sunt. Ex quibus nimirū sentētijs constat  
quia qualis hinc quisq̄ egreditur, talis in iudicio præsentat̄ur.  
Sed tamē de quibusdā leuibus culpīs esse ante iudicium  
purgatorius ignis credēdus est pro eo, q̄ veritas dicit. Quia  
si quis in sancto spiritu blasphemā dixerit, neq̄ in hoc sæcu-  
lo remittitur ei, neq̄ in futuro. In qua sententia datur intelligi  
quasdā culpas in hoc sæculo, quasdā vero in futuro posse laxari,  
quod em̄ de vno negatur consequēs intellectus patet,  
quia de quibusdam cōceditur. Sed tamē (vt prædixi) hoc de  
paruis minimisq̄ peccatis fieri posse credēdū est, sicut ē assi-  
due ociosus sermo, immoderatus risus, vel peccatū curæ rei  
familiaris, quæ vix sine culpa vel ab ipsīs agitur, qui a culpa  
qualiter declinare debeant sciunt, aut non in grauibus rebus  
error ignoratiæ, quæ cuncta etiā post mortē grauāt, si adhuc  
in hac vita positis minime fuerint relaxata. Similiter beatus  
Bernardus sermone. lxxvi. super cātica disputās contra quos-  
dam novos sui tēporis hæreticos ex eodē ca. sumit argumē-  
tum Bernardi verba sunt. Non credūt autem ignē purgato-  
rium restare post mortē, sed statim aīam solutā a corpore vel  
ad requiē transire vel ad dānationem. Quærāt ergo ab eo q̄  
dixit quoddā peccatū esse quod neq̄ in hoc sæculo neq̄ in  
futuro

futuro remitteretur, cur hoc dixerit, si nulla manet in futuro remissio purgatione peccati: lam vero qui ecclesiam non agnoscunt, non est mirum, si ordinibus ecclesie detrahunt, si instituta non recipiunt, si sacramenta continent, si mandatis non obediunt. Et quod sequitur ex dictis Bernardi notatu dignum est, quia multi hoc tempore videntes episcoporum, & sacerdotum malam vitam videntur efficaciam ministerii in dubium reuocare: Ber. Peccatores (inquit) sunt apostolici, Archiepiscopi, presbyteri, ac per hoc nec dandis, nec accipiendis idonei sacramentis, & confessor ostendit de Caipha & Iuda traditore falsum esse, quod asserunt mala vita ministrorum euacuari vim sacramentorum.

Asserit etiam Aug. in enchiridio ca. cx. dicens, Tempus autem quod inter hominis mortem & ultimam resurrectionem interpositum est animas abditis receptaculis continet, sicut vnaqueque digna vel requie vel eterna pro eo quod sortita est in carne dum viveret. Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum viuentium releuari cum pro illis sacrificium mediatoris offerunt vel elemosynae in ecclesia fiunt, sed eis haec profunt quae tunc viuerent, ut haec tibi postea, prodesse possent meruerunt. Est enim quidam viuendi modus, nec tam bonus, ut non regeat ista post mortem nec tam malus ut ei non profint ista post mortem. Est vero talis in bono ut ista non regeat, & est rursus talis in malo, ut nec his valeat cum haec vita transierit adiuuari, quocirca hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam releuari quispiam vel grauari. Nemo autem se speret, quod hic neglexit cum obierit apud deum promereri. Nota istud contra id quod M. dicit in purgatorio esse statum merendi & augendi charitatem, & infra idem Aug. Cum ergo sacrificia, siue altaris, siue quaecumque elemosynarum pro baptisatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt. Pro non valde malis propitiationes sunt. Pro valde malis, & si multa sunt adiumenta mortuorum qualescunque viuorum consolationes sunt. Quibus autem profunt, ad hoc profunt, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio. Haec ille, Similia dicit in lib. de cura agenda pro mortuis ca. finali.

Hic atten

Hic attēde q̄ Aug. vocat valde bonos eos, q̄ recedētes de corpore nullū habēt impedimentū, vt qui p̄ martyriū vitā finit aut post baptisimū nullū peccatū cōmiserūt, aut tā sancte vixerūt, vt pro peccatis in hac vita sufficiēter satisfecerint inter quos nihil prohibet aliquos esse minori gloria dignos q̄busdam sub. ij. membro comprehensis.

Meminit & Ori. homilia. xxv. super numeros purgatiōis quæ fit post mortē & quibus dā alijs locis, sed eius testimoniu in hac re minus est idoneū, q̄ videatur asserere more platonicoꝝ omnē poenā etiam futuri sæculi esse purgatoriā, & mittit aliquos purgādos in. ij. sæculo aliquos etiam in. iij. Immo & ipsum diabolū, & angelos eius post grauiora promeritis, & diuturniora supplicia ex illis cruciatibus eruendos atq̄ sociādos sanctis angelis credidit, sed illum teste August. xxi. de ciui. dei. ca. xvij. & propter hoc, & propter alia nōnulla non immerito reprobauit ecclesia.

Secūdo nō paruū est in hac re argumentū ecclesiæ sanctę auctoritas, q̄ orat & semp̄ orauit pro quorundā defunctorū aiabus, adeo vt illius ecclesiasticę obseruationis solēniter meminēt Diony. ariopagita in lib. ecclesi. Hierarchie ca. finali, Et qd̄ fortius ē in sacro sancti altaris sacrificio specialis & ḡnalis fit memoria defunctorū. Et ep̄us sacerdotē ordinās specialiter ei iniūgit, & potestare tradit celebrādi p̄ uiuis & defunctis

Tertio cū deus post mortē vnicuiq̄ reddat secundū opa sua & quidā mortui habeāt opa digna regno cœlesti, & vita p̄petua, & tamē ferāt secū quædā alia opa mala, sed venialia in hac vita nō emēdata neq̄ punita, oportet esse tēpus purgationis, in quo deus retribuit secundū opera mala venialia, quod tēpus nō potest neq̄ succedere neq̄ cōcurrere cū vita æterna, debet igitur præcedere. Nec obstat si dicatur, q̄ ista redditio secundū merita operū fieri debeat in die iudicij siue in die domini, vt dicit apost. quia dies hoīs secundū Chryso. est tēpus vite presentis, dies vero domini est tēpus post mortem vsq̄ vltimū ḡnale iudiciū, inter quē & diē mortis recipiunt purgādi iuxta opa sua mala venialia. Vel si dies domini nullus alius est dicēdus, nisi dies extremi iudicij tūc reddet  
Christus

Christus unicuique secundum opera sua, quae tunc inueniuntur  
aut non remunerata sufficienter vel punita.

### DE INDVLGENTIIS.

Veniamus tandem ad articulum dilatū, videlicet de indulgē-  
tijs quo dicit Mar. q̄ indulgētiā nihil aliud sunt, q̄ relaxatio  
pœne arbitrio sacerdotis vel canonū pœnitentiāliū impositę,  
cū supra monstratū sit q̄ sacerdos relaxat culpā & pœnam  
deo debitam, non ex impositione canonum, sed secundum di-  
uinam iustitiā, & q̄ ad aliquam talem pœnam pro pecca-  
tis deletis remanet pœnitens obligatus, satis patet falsitas hu-  
ius articuli. Hunc tamen articulum, q̄ videlicet indulgētiā  
sunt solum relaxationes pœnarum canonicarum sæpius re-  
petit M. & est ipsi in multis articulis suis sicut principium in-  
demōstrabile, aut sicut conclusio demōstrata, tñ pro elucidā-  
tiōe materiāe paulo altius repetendū est, q̄ & q̄les sint veniāe